
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 
AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA N°107 
 

OGGETTO: Servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi. 
                       Determina  a Contrarre – Procedura negoziata con il  sistema della trattativa 
                       privata – CIG: 606767971B. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot. del 07.08.2014, di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 13/10/2014 con la quale è stato 
riapprovato il bilancio di previsione anno 2014; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°29 del 06.12.2014 con la quale si è 
stabilito l’aggiudicazione del servizio di che trattasi tramite gara ad evidenza pubblica; 

     Vista la propria determinazione a contrarre n°296 del 19.12.2014; 
Visto il bando disciplinare pubblicato in data 10.03.2015; 
Vista la propria determina n°77 del 14.04.2015 con la quale preso atto che entro il termine 
stabilito dal bando non è pervenuta nessuna offerta si è dichiarata la gara deserta; 
Visto l’art.57 del D.Lgs 163/2006 che prevede che le stazioni appaltanti possono aggiudicare 
contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
anche nelle ipotesi che nell’esperimento di una procedura aperta, non sia stato presentata 
nessuna offerta, o nessuna offerta appropriata, o nessuna candidatura, lo stesso articolo prevede 
che nella procedura negoziata che segue la gara andata deserta, non devono essere modificate 
sostanzialmente le condizioni iniziali del contratto, compresa anche la durata dello stesso; 
Visto che, pertanto, l’Ente ritiene opportuno avviare la procedura negoziata di cui al citato art. 
57, individuando gli operatori economici da consultare, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione, selezionandone almeno tre e scegliendo, tra loro, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di 
qualificazione previsti per l’affidamento di tale tipologia di servizio; 
Visto che questo ufficio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di 
gara per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara e per come previsto dal capitolato 
speciale d’appalto approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n°29 del 
06.12.2014; 
 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ; 
Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del 
presente; 

 



1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del 

servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi delle normative vigenti; 

3. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento 
del servizio sopra specificato da attuarsi mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara predisposta dal competente servizio; 

4. Di dare atto che rimangono ferme ed invariate tutte le condizioni stabilite dal capitolato 
speciale d’appalto approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n°29 del 
06.12.2014; 

5. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 
sono i seguenti: 

a) il fine che con il contratto si intende: eliminare il randagismo su tutto il territorio 
comunale al fine di evitare qualsiasi pericolo alla pubblica incolumità; 

b) l’oggetto del contratto è:il servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani 
randagi; 

c) il contratto sarà: stipulato in forma pubblica; 
6. Di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono:quelle previste dal capitolato speciale 

d’appalto; 
7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di 

Responsabile del Settore in intestazione; 
8. di dare atto che la spesa di € 96.184,80, comprensiva degli oneri fiscali, è stata già 

impegnata  all’intervento 3 capitolo 468/4 del bilancio pluriennale 2014/2016 con propria 
determinazione n°296 del 19/12/2014. 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di 
questo Ente per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione ed al Responsabile dell’Albo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

10. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo 
della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e 
sensibili emanate dal Garante della Privacy. 

 
Montepaone, 29.05.2015 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                         (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal   04/06/2015 al 19/06/2015. 
 
 

Data, 04/06/2015                                                                                  II Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                       Sig.ra Rosaria Fabbio 


